
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 11-12-2019 DELIBERAZIONE N. 487
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DIRETTIVA REGIONALE ATTUATIVA DELLE LINEE
GUIDA IN MATERIA DI TIROCINI DI ORIENTAMENTO, FORMAZIONE E
INSERIMENTO/REINSERIMENTO FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE SOCIALE,
ALL'AUTONOMIA DELLE PERSONE E ALLA RIABILITAZIONE
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno undici del mese di Dicembre dell’anno duemiladiciannove nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 MAZZUTO LUIGI ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Assente
5 DI BAGGIO ROBERTO ASSESSORE Presente
6 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale PALLANTE QUINTINO 
 
SEGRETARIO: VINCENZO ROSSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 700 inoltrata dal SERVIZIO POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE - VINCENZO ROSSI, e della
dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del III DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta
all’ASSESSORE MAZZUTO LUIGI d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 

1/4DGR N. 487 DEL 11-12-2019



Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA
 

1.   di approvare la proposta di Direttiva attuativa dell’Accordo del 22 gennaio 2015, repertorio atti n.
7/CSR, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, sul documento recante:
“Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati
all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione”, recepito con deliberazione di
Giunta regionale n. 105/2016, allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

 
2.   di stabilire che con successivo atto del Direttore del Terzo Dipartimento si provvederà
all’approvazione della modulistica per lo svolgimento dei tirocini disciplinati dalla Direttiva allegata al
presente atto;

 
3.   di stabilire, altresì, che per tutto quanto non espressamente previsto nella presente Direttiva
attuativa, si fa rinvio alle disposizioni contenute nelle Linee guida in materia di tirocini, approvate con
deliberazione di Giunta regionale n. 252/2017;

 
4.   di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale, sul sito web della Regione
Molise e sul sito dell’Apprendistato Molise.

 
 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 

Oggetto: Approvazione Direttiva Regionale attuativa delle Linee guida in materia di tirocini di
orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale,
all’autonomia delle persone e alla riabilitazione.

 
 
PREMESSO CHE:

-     l’articolo 4 del Decreto Legislativo 28 agosto 1997, n. 281, prevede che il Governo, le Regioni e le
Province autonome di Trento e Bolzano, in attuazione del principio di leale collaborazione e nel
perseguimento di obiettivi di funzionalità, economicità ed efficienza dell’azione amministrativa, possono
concludere in sede di Conferenza Stato-Regioni accordi, al fine di coordinare l’esercizio delle rispettive
competenze e svolgere attività di interesse comune;
-     la Regione Molise con la Legge Regionale del 29 luglio 2013, n. 13, ha provveduto a disciplinare
l’Istituto del Tirocinio;
-     con deliberazione di Giunta regionale n. 105 del 17 marzo 2016, avente ad oggetto: Accordo del 22
gennaio 2015, repertorio atti n. 7/CSR, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e
Bolzano, sul documento recante: "Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e
inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla
riabilitazione"– Recepimento, la Regione Molise ha recepito le Linee guida in materia di tirocini di
orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia
delle persone e alla riabilitazione;
-     con deliberazione di Giunta regionale n. 252 del 7 luglio 2017, avente ad oggetto: Accordo in sede di
Conferenza Stato-Regioni del 25 maggio 2017, repertorio atti n. 86/CSR – Approvazione "Linee guida in
materia di tirocini formativi e di orientamento (articolo 1, comma 34, L. 92/2012).” – Recepimento,
aggiornamento ed integrazione delle Linee guida approvate il 24 gennaio 2013, la Regione Molise ha
recepito le Linee guida in materia di tirocini formativi e di orientamento, ai sensi dell’articolo 1, comma
34, della Legge 28 giugno 2012, n. 92;

 
ATTESO che le Linee Guida in materia di tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento
finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione, adottate con il citato
Accordo tra Stato, Regioni e P.A., sono state definite mediante un processo di condivisione che ha
coinvolto le Amministrazioni Centrali interessate, le Regioni e le Province Autonome, allo scopo di fornire
un quadro di riferimento comune a tutte le Regioni e Province Autonome nell’esercizio delle rispettive
potestà legislative e amministrative, mettendo a sistema quanto finora definito in materia dai diversi
provvedimenti;
 
ATTESO, altresì, che le richiamate Linee Guida nazionali fissano alcuni standard minimi di carattere
disciplinare, entro i quali li Regioni e le Province Autonome hanno facoltà di stabilire disposizioni di
maggiore tutela, anche articolando le modalità di riconoscimento dell’indennità di partecipazione, la fine di
contrastare l’utilizzo distorto dell’istituto;
 
ATTESO che con la citata direttiva vengono definiti:

2/4DGR N. 487 DEL 11-12-2019



·       i soggetti promotori;
·       le caratteristiche dei soggetti promotori e dei soggetti ospitanti;
·       gli obblighi dei soggetti promotori, dei soggetti ospitanti del tirocinante e dell’eventuale soggetto
giuridico che ha in carico il tirocinante;
·       le caratteristiche delle convenzioni e dei progetti formativi;
·       l’importo dell’indennità di partecipazione;
·       le funzioni e i compiti del referente o/e tutor del soggetto promotore, del soggetto ospitante e del
Case Manager;
·       la durata dei tirocini;
·       le modalità di realizzazione dei tirocini;
·       modalità di informazione e controllo finalizzate al corretto utilizzo del tirocinio;
·       le misure idonee a favorire il conseguimento delle finalità del tirocinio;
·       le modalità di monitoraggio dell’istituto;

 
VISTA la proposta di Direttiva attuativa predisposta dal Servizio Politiche per l’Occupazione e previamente
concertata con il Servizio Programmazione delle Politiche Sociali, allegata alla presente deliberazione di
cui costituisce parte integrante e sostanziale;
 
RITENUTO:     

-     di approvare la proposta di Direttiva attuativa allegata alla presente deliberazione di cui costituisce
parte integrante e sostanziale, al fine di consentire l’attivazione dei tirocini nel territorio regionale nel
rispetto del documento recante “Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e
inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla
riabilitazione”, adottate con il citato Accordo tra Stato, Regioni e P.A. e recepite con deliberazione di
Giunta regionale n. 105/2016;
-     di stabilire, altresì, che con successivo atto del Direttore del Terzo Dipartimento si provvederà ad
approvare la modulistica per lo svolgimento dei tirocini riguardanti la Direttiva Regionale attuativa delle
Linee Guida in materia di tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati
all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione;
-     di stabilire, altresì, che per tutto quanto non espressamente previsto nella presente direttiva attuativa
si fa rinvio alle disposizioni contenute nelle Linee Guida in materia di tirocini approvate con
deliberazione di Giunta regionale n. 252/2017;

 
TUTTO CIO' PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE

 
1.   di approvare la proposta di Direttiva attuativa dell’Accordo del 22 gennaio 2015, repertorio atti n.
7/CSR, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, sul documento recante:
“Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati
all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione”, recepito con deliberazione di
Giunta regionale n. 105/2016, allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

 
2.   di stabilire che con successivo atto del Direttore del Terzo Dipartimento si provvederà
all’approvazione della modulistica per lo svolgimento dei tirocini disciplinati dalla Direttiva allegata al
presente atto;

 
3.   di stabilire, altresì, che per tutto quanto non espressamente previsto nella presente Direttiva
attuativa, si fa rinvio alle disposizioni contenute nelle Linee guida in materia di tirocini, approvate con
deliberazione di Giunta regionale n. 252/2017;

 
4.   di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale, sul sito web della Regione
Molise e sul sito dell’Apprendistato Molise.

SERVIZIO POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

VINCENZO ROSSI
Il Direttore

VINCENZO ROSSI
 

3/4DGR N. 487 DEL 11-12-2019



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
VINCENZO ROSSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

4/4DGR N. 487 DEL 11-12-2019


